
Stránka 1 z 3 

 

 

 

 

Materiál pro jednání představenstva 

HOSPODÁŘSKÉ KOMORY ČESKÉ REPUBLIKY 

dne 29. listopadu 2023 

 

 

12. Novela zákona o HK ČR a AK ČR   
 

 

 

Důvod předložení: Aktuální požadavek  
Obsah materiálu: 

 

Návrh usnesení: 

Návrh novely zákona č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře ČR 
a Agrární komoře ČR upravující oblast portálu pro podnikatele 
a ustanovení zefektivňující praktické fungování HK ČR 

Představenstvo Hospodářské komory České republiky 

1) schvaluje předložený návrh novely zákona č. 301/1992 Sb., 
o Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů; 

 

2) pověřuje prezidenta HK ČR Zdeňka Zajíčka, aby projednal 
podporu návrhu novely s vedením AK ČR a dalšími právnickými 
osobami sdružujícími podnikatele; 

 

3) pověřuje členy prezidia HK ČR k projednání návrhu novely 
s představiteli poslaneckých klubů v Poslanecké sněmovně 
Parlamentu České republiky tak, aby návrh novely předložili 
formou poslanecké iniciativy a aby ji poslanecké kluby podpořily 
v dalším legislativním procesu. 

Zpracoval: Ladislav Minčič, tajemník úřadu Hospodářské komory České republiky 

Předkládá: Zdeněk Zajíček, prezident Hospodářské komory České republiky 

 
 



Stránka 2 z 3 

 

 Novela zákona o HK ČR a AK ČR 
 

Předkládací zpráva k podkladům na projednání bodu 12 programu 

Na dalších diskusích o materiálu schváleném na zasedání představenstva 26. dubna 2023, 

které s představiteli složek HK ČR vedl viceprezident Filip Dvořák v srpnu a září letošního roku, 

a po projednání prezidiem 14. listopadu 2023 je opět předkládán materiál, který navrhuje novelu 

zákona č. 301/1992 Sb., o HK ČR a AK ČR. Některá témata obsažená v návrhu byla v minulosti 

již projednávána a schválena, a to v říjnu 2020, kdy představenstvo vycházelo z předpokladu, 

že se novela zákona č. 301/1992 Sb., o HK ČR a AK ČR, stane součástí poslaneckého 

pozměňovacího návrhu k vládnímu návrhu zákona, kterým se měly měnit některé zákony 

v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci. 

Aktuální materiál obsahuje návrh novely zákona, a to vložení již projednaných, i když částečně 

modifikovaných ustanovení, která definují portál pro podnikatele a podnikatelskou linku včetně 

podnikatelských kontaktních míst, a dále zahrnuje dílčí návrhy na zlepšení praktického fungování 

a každodenního chodu HK ČR, přičemž se korigují ustanovení, která nereflektují ani současnou 

právní úpravu, ani praxi komorového života. Novela by tak měla jednak znění zákona o HK ČR 

a AK ČR uvést do souladu s platnou občanskoprávní úpravou, dále poskytnout okresním 

komorám větší flexibilitu při svolávání shromáždění delegátů, stejně tak umožnit i větší flexibilitu 

jednání sněmů a v neposlední řadě měla zrušit absolutní zákaz podnikání pro zaměstnance 

komor, který má svůj původ v zákoně ještě v dobách, kdy se v komorách předpokládalo povinné 

členství. 

Oproti předchozímu okruhu podrobně diskutovaných oblastí obsahuje aktuálně předkládaný 

návrh ustanovení směřujících k přechodu na krajskou strukturu územních složek, přičemž 

stávajícím regionálním a krajským komorám poskytuje více než čtyřleté období na nezbytnou 

transformaci, a předvídá reorganizaci profesních složek do struktury odpovídající členění 

odborných sekcí HK ČR tak, aby byla respektována parita mezi počtem krajů a počtem nových 

útvarů nahrazujících dnešní profesní unie (strukturování profesních složek bude v návaznosti 

na přijetí zákona detailně upraveno až statutem jako prováděcím předpisem). 

Nově návrh staví najisto, že komora prosazuje a chrání zájmy všech podnikatelů, nikoliv jen svých 

členů. V návaznosti na toto východisko pak návrh zavádí i institut podnikatelského poplatku, který 

budou platit všichni podnikatelé bez ohledu na členství v komoře. Poplatek je navrhován 

v přiměřené roční výši nepřesahující 200 Kč, avšak předpokládá se jeho automatická valorizace 

v čase. Vedle toho se navrhuje nová kompetence HK ČR spočívající v osvědčování podnikatelské 

činnosti podle klasifikace NACE. Osvědčení není koncipováno – na rozdíl od podnikatelského 

poplatku – jako plošná povinnost. Uvedené finanční nástroje souvisejí s tím, že se nepodařilo 

s Ministerstvem průmyslu a obchodu dohodnout systémové dotování portálu pro podnikatele, 

takže portál bude poskytovat vesměs placené, dobrovolně čerpané služby – základní 

i nadstavbové, přičemž základní služby budou poskytovány bezplatně podnikatelům, kteří uhradili 

podnikatelský poplatek. 

 



Stránka 3 z 3 

 

Další souvislosti a informace 

Pro doplnění uvádíme, že návrhy na změny zákona o komoře schvaluje dle § 3 odst. 3 písm. a) 

Jednacího řádu představenstva HK ČR představenstvo HK ČR. 

§ 3 odst. 3 písm. a): „Představenstvo dále zejména schvaluje návrhy novel zákona 

č. 301/1992 Sb., předkládá je vládě České republiky nebo Parlamentu České republiky 

ke schválení.“ 

Materiál předložený ke schválení je pouze nezbytným „výkopem“, který bude přepsán 

do standardní podoby dokumentu sestávajícího z výčtu jednotlivých novelizačních bodů 

a v případném dalším legislativním procesu může doznat i výraznějších změn v důsledku zásahů 

samotných zákonodárců. 

 

 

 

 


